ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /2023/QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định

cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm

theo Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11  năm 2014 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

_____________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và

Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

464/TTr-STNMT ngày 31 tháng 7 năm 2023 và Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ

trình số 1458/TTr-STP ngày 08 tháng 9 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bồi thường, hỗ trợ

và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp ban hành

kèm theo Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2014 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp như sau:

 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 18 như sau:

“Điều 18. Hỗ trợ tái định cư

1. Hộ gia đình, cá nhân, người Việt Nam định cư ở nước ngoài được bố trí

tái định cư theo quy định tại Điều 22 của Quy định này, nếu nhận nhà ở riêng lẻ

xây thô (nhà ở gắn liền với đất ở) hoặc nền tái định cư hoặc căn hộ chung cư mà

số tiền được bồi thường về đất ở (đối với trường hợp bố trí tái định cư bằng đất

ở) hoặc số tiền được bồi thường bằng đất ở và nhà ở (đối với trường hợp được

bố trí tái định cư bằng nhà ở riêng lẻ xây thô hoặc bằng căn hộ chung cư) bị thu

hồi nhỏ hơn giá trị một suất tái định cư tối thiểu thì được hỗ trợ khoản chênh

lệch giữa giá trị suất tái định cư tối thiểu và số tiền được bồi thường về đất ở

2

(hoặc đất ở và nhà ở) bị thu hồi. Suất tái định cư tối thiểu được quy định cụ thể

như sau:

a) Trường hợp bố trí tái định cư bằng đất ở thì diện tích để tính hỗ trợ suất tái

định cư tối thiểu là diện tích lô, nền tại khu tái định cư của dự án.

b) Trường hợp bố trí tái định cư bằng nhà ở gắn liền với đất ở (nhà ở

riêng lẻ xây thô) thì diện tích đất ở để tính hỗ trợ suất tái định cư tối thiểu bằng

diện tích lô, nền tại khu tái định cư của dự án và diện tích nhà ở để tính suất tái

định cư tối thiểu bằng diện tích sàn xây dựng của 01 tầng theo quy hoạch được

phê duyệt; phần diện tích nhà ở lớn hơn sẽ do người được tái định cư thanh toán.

c) Trường hợp bố trí tái định cư bằng nhà ở (căn hộ chung cư) thì diện

tích nhà ở để tính suất tái định cư tối thiểu bằng diện tích căn hộ chung cư theo

quy hoạch được phê duyệt.

d) Trường hợp được bố trí từ 02 suất tái định cư trở lên thì không áp dụng

chính sách hỗ trợ tái định cư từ suất tái định cư thứ hai trở lên đối với các trường

hợp quy định tại điểm b, điểm c khoản này.

2. Hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện bố trí tái định cư tại Điều 22 Quy

định này nếu tự lo chỗ ở, tự nguyện và có cam kết không nhận nhà ở gắn liền

với đất ở (nhà ở riêng lẻ xây thô) hoặc không nhận nền tái định cư hoặc không

nhận căn hộ chung cư thì được hỗ trợ tái định cư. Mức hỗ trợ tái định cư bằng

120.000.000 đồng/01 suất tái định cư.”

2. Sửa đổi tên Điều 22 như sau:

“Điều 22. Các trường hợp được bố trí tái định cư và giao đất ở có thu tiền

sử dụng đất không thông qua đấu giá hoặc được Nhà nước bán, cho thuê, cho

thuê mua căn hộ chung cư, định mức bố trí tái định cư và giá thu tiền sử dụng

đất khi bố trí tái định cư”

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 22 như sau:

“4. Đối tượng được Nhà nước giao 01 nền đất ở có thu tiền sử dụng đất

không thông qua đấu giá hoặc được Nhà nước bán, cho thuê, cho thuê mua 01

căn hộ chung cư:

a) Hộ gia đình, cá nhân có nhà ở trước thời điểm công bố quy hoạch khi

Nhà nước thu hồi đất có mục đích không phải là đất ở hoặc ở trên đất của người

khác mà đất bị thu hồi có đủ điều kiện được bồi thường, phải di chuyển chỗ ở

mà không có chỗ ở nào khác trong địa bàn xã, phường, thị trấn nơi có đất bị thu

hồi.

b) Hộ gia đình, cá nhân có nhà ở trước thời gian công bố quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất trên đất không đủ điều kiện được bồi thường thiệt hại về đất

phải di chuyển chỗ ở mà việc xây dựng nhà không vi phạm quy hoạch, không bị

cơ quan Nhà nước có thẩm quyền đình chỉ mà không có chỗ ở nào khác trong

địa bàn xã, phường, thị trấn nơi có đất bị thu hồi.

3

c) Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất có nhà ở trước ngày 01 tháng 7

năm 2004 có nguồn gốc do lấn, chiếm, khi Nhà nước thu hồi đất, phải di chuyển

chỗ ở mà không có chỗ ở nào khác trong địa bàn xã, phường, thị trấn nơi có đất

bị thu hồi.

d) Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất ở, người Việt Nam định cư ở

nước ngoài đang sở hữu nhà ở gắn liền với quyền sử dụng đất tại Việt Nam khi

Nhà nước thu hồi hết đất ở hoặc phần diện tích đất ở còn lại sau thu hồi không

đủ điều kiện xây dựng nhà ở mà đất ở thu hồi có đủ điều kiện được bồi thường

mà hộ gia đình, cá nhân còn đất ở, nhà ở khác trong địa bàn xã, phường, thị trấn

nơi có đất ở thu hồi đối với địa phương có điều kiện về quỹ đất ở, nhà ở.

Trường hợp đặc biệt trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định cho

chủ trương thực hiện.”

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 22 như sau:

“6. Định mức bố trí tái định cư

a) Hộ gia đình, cá nhân có nhà ở phải di chuyển, diện tích đất ở bị thu hồi

bằng hoặc thấp hơn 200 m2 đối với đất ở tại đô thị (nơi thu hồi đất là phường và

thị trấn) và bằng hoặc thấp hơn 400 m2 đối với đất ở tại nông thôn (nơi thu hồi

đất là xã) thuộc các trường hợp được bố trí tái định cư theo quy định tại khoản 1

và khoản 2 Điều này được bố trí 01 nền tái định cư hoặc 01 căn nhà ở riêng lẻ

xây thô (nhà ở gắn liền với đất ở) hoặc 01 căn hộ chung cư.

b) Hộ gia đình, cá nhân có nhà ở phải di chuyển, diện tích đất ở bị thu hồi

bằng hoặc thấp hơn 200 m2 đối với đất ở tại đô thị (nơi thu hồi đất là phường và

thị trấn) và bằng hoặc thấp hơn 400 m2 đối với đất ở tại nông thôn (nơi thu hồi

đất là xã) thuộc các trường hợp được bố trí tái định cư theo quy định tại khoản 3

Điều này được bố trí 01 nền tái định cư.

c) Hộ gia đình, cá nhân có diện tích đất ở bị thu hồi lớn hơn diện tích đất

ở thuộc các trường hợp được bố trí tái định cư theo quy định tại điểm a và điểm

b khoản này được bố trí 02 nền tái định cư hoặc 02 căn nhà ở riêng lẻ xây thô

(nhà ở gắn liền với đất ở) hoặc 02 căn hộ chung cư.

d) Trường hợp trong hộ gia đình bị thu hồi đất ở theo quy định tại điểm a,

b, c khoản này có nhiều thế hệ, nhiều cặp vợ chồng cùng chung sống đủ điều

kiện tách hộ hoặc có nhiều hộ gia đình có chung quyền sử dụng một (01) thửa

đất ở bị thu hồi thì trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, nhưng số lượng nền

được bố trí tái định cư thuộc điểm a, điểm b khoản này tối đa không quá 02 suất

tái định cư và điểm c khoản này tối đa không quá 03 suất tái định cư.

đ) Diện tích nhà ở riêng lẻ xây thô, diện tích nền tái định cư, diện tích căn

hộ chung cư được xác định theo quy hoạch do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền

phê duyệt.”

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 03 tháng 10 năm 2023.

4

2. Trường hợp đã có quyết định thu hồi đất và có phương án bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư được phê duyệt theo quy định về đất đai trước ngày Quyết

định này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục thực hiện theo phương án đã phê duyệt

và không áp dụng theo quy định của Quyết định này./.
 Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (cơ quan pháp chế);

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản);

- TT/TU;

- TT/HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- CT và các PCT/UBND tỉnh;

- Các ban Đảng và Đoàn thể tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- LĐVP/UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT.bnt.

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T10:03:01+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T10:17:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T10:18:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T10:18:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T10:18:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!